
BESCHLUSS DER KOMMISSION 

vom 8. September 2011 

zur Änderung des Anhangs der Richtlinie 2002/95/EG des Europäischen Parlaments und des Rates 
hinsichtlich der ausgenommenen Verwendungen von Blei oder Cadmium zwecks Anpassung an den 

technischen Fortschritt 

(Bekannt gegeben unter Aktenzeichen K(2011) 6309) 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

(2011/534/EU) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen 
Union, 

gestützt auf die Richtlinie 2002/95/EG des Europäischen Par
laments und des Rates vom 27. Januar 2003 zur Beschränkung 
der Verwendung bestimmter gefährlicher Stoffe in Elektro- und 
Elektronikgeräten ( 1 ), insbesondere auf Artikel 5 Absatz 1 
Buchstabe b, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Gemäß der Richtlinie 2002/95/EG ist die Verwendung 
von Blei und Cadmium in nach dem 1. Juli 2006 in 
den Verkehr gebrachten Elektro- und Elektronikgeräten 
verboten. 

(2) Die Substitution von Blei in PZT-basierten dielektrischen 
Keramikwerkstoffen für Kondensatoren, die Teil integrier
ter Schaltkreise oder diskreter Halbleiter sind, ist tech
nisch noch nicht praktikabel. Die Verwendung von Blei 
in solchen Werkstoffen sollte daher von dem Verbot 
ausgenommen werden. 

(3) Die Substitution von Cadmium in Fotowiderständen für 
analoge Optokoppler in professionellen Audioanlagen ist 
technisch noch nicht praktikabel. Die Verwendung von 
Cadmium in solchen Fotowiderständen sollte daher von 
dem Verbot ausgenommen werden. Allerdings sollte 
diese Ausnahme zeitlich befristet sein, da cadmiumfreie 
Technologien erforscht werden und Ersatzmöglichkeiten 
innerhalb der nächsten drei Jahre zur Verfügung stehen 
könnten. 

(4) Die Richtlinie 2002/95/EG sollte daher entsprechend ge
ändert werden. 

(5) Die Kommission hat gemäß Artikel 5 Absatz 2 der Richt
linie 2002/95/EG die betroffenen Parteien konsultiert. 

(6) Die in diesem Beschluss vorgesehenen Maßnahmen ent
sprechen der Stellungnahme des gemäß Artikel 18 der 
Richtlinie 2006/12/EG des Europäischen Parlaments und 
des Rates ( 2 ) eingesetzten Ausschusses — 

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN: 

Artikel 1 

Der Anhang der Richtlinie 2002/95/EG wird gemäß dem An
hang des vorliegenden Beschlusses geändert. 

Artikel 2 

Dieser Beschluss ist an die Mitgliedstaaten gerichtet. 

Brüssel, den 8. September 2011 

Für die Kommission 

Janez POTOČNIK 
Mitglied der Kommission

DE L 234/44 Amtsblatt der Europäischen Union 10.9.2011 

( 1 ) ABl. L 37 vom 13.2.2003, S. 19. ( 2 ) ABl. L 114 vom 27.4.2006, S. 9.



ANHANG 

Der Anhang zur Richtlinie 2002/95/EG erhält folgende Fassung: 

a) Es wird folgender Punkt 7c. IV eingefügt: 

„7c. IV Blei in PZT-basierten dielektrischen Keramikwerkstoffen für Kon
densatoren, die Teil integrierter Schaltkreise oder diskreter Halblei
ter sind“ 

b) Der folgende Punkt 40 wird eingefügt: 

„40. Cadmium in Fotowiderständen für analoge Optokoppler in profes
sionellen Audioanlagen 

Läuft am 
31. Dezember 2013 
ab.“

DE 10.9.2011 Amtsblatt der Europäischen Union L 234/45


